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BALAnews
Úvodník

Milí čtenáři,

možná vás trochu udivilo, že titulní stránka tohoto vydání není zahalena do 
vánoční dekorace. Je to však záměr – tématem tohoto vydání je totiž  životní 
prostředí. Je nenápadně schováno v téměř každé rubrice – věřím, že i vy 
propojení naleznete. 

A proč zrovna v prosincovém čísle? Mimo jiné i proto, že na začátku roku si 
mnozí z nás dávají různá předsevzetí. Pojďte si dát jedno společně s námi – 
chovejme se ke svému okolí ohleduplně a s respektem!

Užijte si krásné svátky a prázdniny, svoje blízké i všechny dobroty a čtěte 
BALAnews!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Po celé škole jsme 
schovali sběratelské 

kartičky 

BALAnews

Výzva pro naše 
fanoušky!

Kartiček bude dohromady 6. 

Každý měsíc se budeme snažit 
schovat indicie do novin.

Pozor! Kartičky mají ochranné prvky a 
nedají se kopírovat či jinak falšovat! 

Ti, kdo ve stanovený termín v 
červnu 2023 (bude oznámeno 

v novinách) donesou všech 
šest kartiček, budou součástí 

losováni o zajímavé ceny. 



BALAnews Interview
Dnes vám přinášíme rozhovor s paní učitelkou Marietou Martausovou, která
se k nám přistěhovala ze Slovenska.
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Přestěhovala jste se k nám ze 
Slovenska. Proč jste se pro tuto 
změnu rozhodla?
Původní cíl, odejít ze Slovenska byl jiný, 
než to nakonec skončilo (a možná ještě 
neskončilo). Naskytla se mi příležitost 
odjet na půl roku ze Slovenska, a tak si 
splnit sen, žít chvíli ve městě. V 
předchozím zaměstnání jsem si podala 
žádost o neplacené volno a 31.1.2022 
jsem šla do Prahy. Učitelkou jsem už 23 
let, ale ani ve snu bych neřekla, že budu 
v Praze učit. Shodou náhod se mi 
naskytla příležitost, tak jsem se jí chytla. 
Nejdříve jsem učila ve družině a od září 
učím prvňáčky.

Jaký je rozdíl mezi naší školou a tou na Slovensku?
Na Slovensku jsem učila v podobně velké škole jako tady v Praze. Rozdíly jsou
například v počtu žáků ve třídě - na ten velký počet ve třídě jsem si stále nezvykla.
Ale děti jsou asi všude ve světě stejné. Občas se mi stává, že dokonce vidím ty
samé tváře jako na Slovensku😊. V kontaktu jsem nejvíc se svou 1. A - ty děti mě
zaměstnávají naplno. Já mám práci učitelky moc ráda, ale nevím, jestli bych to bez
mé praxe zvládla. Na jedné straně děti hodně dospěláků zaměstnávají, ale na druhé
straně mě nabijí energií, kterou dokážou dát jen děti. Proto tuhle práci mám tak
ráda.



BALAnews Interview
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Jak se vám v České republice líbí?
Jak jsem již zmiňovala, vždy jsem chtěla
žít ve městě. Když jsem se rozhodovala,
kam jít na půl roku, rozhodnutí Praha
vyhrálo proto, že zde žije syn už 8 let. A
život v Praze si velice pochvaloval. Na
Slovensku jsem žila v desáté největší
vesnici na Slovensku, ale vůbec to nelze
porovnat se životem v Praze. Je zde
milion příležitostí, jak trávit čas. Velice mi
vyhovuje, jak zde funguje městská
doprava a nemusím jezdit všude autem.
Pokud nyní porovnávám rozdíl mezi
životem na vesnici a ve městě, tak zatím
mi tento život vyhovuje víc a je to přesně
tak, jak to bylo v mých představách.
Uvidíme časem, jestli mi to nepřeroste
přes hlavu a ten městský hektický život
nebudu nakonec opět měnit za klidný život
na vesnici. Zatím určitě NE.😊

Jak trávíte svůj volný čas?
První dny v Praze jsem trávila tak, že
jsem poznávala různé městské části.
Vozila jsem se tramvají a učila se
orientovat. Hodně jsem chodila pěšky a
snažila se neztratit. Bylo to pro mě
opravdu náročné zapamatovat si všechny
ty názvy. Už je to o dost lepší, i když mám
pořád co dělat.

Kromě poznávání Prahy, chodím běhat, 
ráda chodím do kina, občas nějaký 
koncert, divadlo…. A taky se vzdělávám. 
Mám toho ještě v plánu hodně, tak čas 
ukáže, co se ještě povede
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Jaké je vaše oblíbené jídlo?
Mé oblíbené jídlo je všechno, co mi někdo
navaří. Ráda vařím, ale spíše příležitostně než
pravidelně. Ale úplně ze všeho mám nejraději
brynzové pirohy. A ty dost často vařím i tady v
Praze. Minimálně jednou za dva týdny. Nevím,
jestli je v Praze restaurace, kde by toto jídlo
vařili

Chtěla byste něco vzkázat našim
čtenářům?
Čitatelům Vašeho časopisu bych vzkázala.
všichni jste originální a výjimeční. Je úžasné
najít v sobě samém, v čem jste dobří a snažit
se to rozvíjet. Nepromrhat čas, něčím, co vás
ničí. A z vlastní zkušenosti – nikdy není pozdě
na plnění svých snů. Vždy jsou dvě cesty a je
jen na Vás, kterou z nich si vyberete.

Kam jezdíte nejradši na dovolenou a proč?
Dovolená. Čas odpočinku. Když mám v Praze
pár dní volna, tak větší jdu domů na Slovensko.
I Vánoce budeme slavit na Slovensku. Rádi
chodíme do Tater, tak doufám, že i letos si
najdeme pár dní na lyžování. V rodině všichni
rádi lyžujeme. V létě naopak vyhledávám teplo
a slunce. Mám rodinu na Mallorce, takže větší
léta jsem na ostrově. V Česku mě okouzlila
Šumava, je-li příležitost, ráda tam čerpám
energii.
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Aktuality ze školy
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Mikuláš na Balabence
Mikuláš s anděly a čerty nevynechal 5.12. ani naši školu. Děti zazpívaly písničky,

trošku se děsily čertů a dostaly pěknou nadílku. V pytli nikdo odnesen nebyl.



BALAnews
Aktuality ze školy
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Kurz první pomoci
V rámci preventivního programu zaměřeného na získání dovedností v oblasti první

pomoci absolvovali žáci druhého stupně 12.-13.12.2022 zážitkový kurz, který

zabezpečili studenti Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Žáci si mimo jiné

vyzkoušeli zastavování masivního krvácení, masáž srdce, kontrolu dechu či aplikaci

Záchranka.



BALAnews
Aktuality ze školy
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Vánoční dílny s rodiči v 5.C a 5.D
V předvánočním čase se setkali rodiče, děti a učitelé, aby společně nasáli vánoční

atmosféru a zároveň vytvořili něco pěkného. Nechybělo ani pohoštění. Těšíme se na

příští rok!
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Aktuality ze školy
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Pojďte všichni k Betlému
Letos jsme se rozhodli nepotěšit seniory z domovů seniorů na Praze 9 hmotným 

dárkem tak jako v předchozích letech, ale divadelním představením „Pojďte všichni k 

Betlému“, které s dětmi ze 6.C nacvičila paní učitelka Petra Rosičová.  Děti odehrály 

dvě představení (13.12.2022 v Domově seniorů ve Vysočanech a 15.12.2022 v Domovu 

pro seniory Slunné stáří) a sklidily úspěch. Věříme, že se z toho stane milá tradice. 



BALAnews
Učitelé v cizích zemích

V tomto vydání jsme oslovili paní učitelku Evu Kolaciovou, která v říjnu 
absolvovala stáž v Barceloně zaměřenou především na používání  
výukových metod při vzdělávání dě  s odlišným mateřským jazykem 
nebo se speciálními vzdělávacími potřebami.

10_2022

Jaké je to být učitelkou?
Být učitelkou a pracovat s dětmi mě moc
baví. Každý den odcházím ze školy plná
zajímavých zážitků, které troufám si říct,
bych v jiném zaměstnání neměla.

Chtěla jste už od malá být učitelkou 
a pokud ne, co jste chtěla být?
Od mala jsem chtěla být učitelkou a 
často jsem se doma hrála na školu. 
Kdybych se ale teď znovu mohla 
rozhodnout, šla bych studovat dentální 
hygienu.

Jaká je vaše nejoblíbenější 
vzpomínka z této školy?
Vzpomínek mám spoustu, asi nejde 
úplně říct, která je nejoblíbenější. Ráda 
vzpomínám na svoji bývalou třídu 
(současná 8.C) a myslím, že se svou 
nynější 5.C jsme toho taky už spoustu 
zažili a vždy budu moc ráda vzpomínat. 

Kdybyste teď mohla jít dělat
jakoukoli jinou práci, šla byste?
Kdybych měla požadované vzdělání, šla
bych bez rozmýšlení pracovat jako
dentální hygienistka.
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Učitelé v cizích zemích
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Byla jste na stáži ve Španělsku. Jaká byla 
škola, kde jste byla?
Byla jsem na základní škole v okrajové části 
Barcelony. Už při vstupu do školy na nás dýchla 
přátelská a pozitivní atmosféra.  Škola byla o 
dost menší než ta naše, s velmi početnými 
třídami a v každé bylo integrované minimálně 
jedno dítě se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Ve Španělsku integrují do běžných 
škol mnohem těžší případy než u nás. 

Jaké věci se vám na škole líbí 
a jaké vám zase vadí nebo se 
vám nelíbí?
Balabenka je moje třetí základní 
škola (předtím jsem učila na dvou 
základních školách v Olomouci). 
Musím říct, že na každé škole se 
najde něco, co vám vadí a něco, 
co by se dalo udělat jinak a lépe. 

Plánujete na této škole zůstat delší dobu?
Pokud nebude důvod vrátit se z Prahy domů na jižní Moravu, tak bych ráda na 
Balabence zůstala.

Zkrátka nikde to není stoprocentní. Na Balabence se mi líbí, máme skvělou
učitelskou partu, se kterou se často potkáváme i ve svém volném čase.
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Učitelé v cizích zemích
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Myslíte si, že je to u nich lepší
než u nás?
To si určitě nemyslím.

Pojedete ještě do školy 
v nějaké jiné zemi?
Pokud bude někdy možnost, 
určitě se přihlásím. Ráda bych 
nahlédla do některé severské 
země, kde je nejvyspělejší 
školství v Evropě. 

Výuka začínala každý den 
v 9hodin ráno a v každé třídě si 
na začátku vyučování žáci 30 
minut čtou vlastní knížku 
přinesenou z domova. Tempo 
výuky bylo hodně pomalé. Jsem 
si jistá, že kdyby na oplátku 
přijeli k nám na Balabenku 
učitelé z barcelonské školy, byli 
by dost překvapení, jaký spád a 
variabilitu má výuka u nás. 

(Hassen Tlili, 7.A)
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Bývalí spolužáci

Liliana Zupferová patřila k spoluzakladatelům našich BALAnews. Proto ji 
samozřejmě nemůžeme vynechat v pokračování naší série rozhovorů s 
bývalými spolužáky. 

1510_2022

Co teď studuješ? 
Studuju střední odbornou školu 
logistických služeb. Je to taková dopravní 
a ekonomická škola zároveň.

Co tě první napadne při slově
BALABENKA?
Vzpomínky a radost, chodila jsem tam
ráda a měla jsem tam spoustu kamarádů.
Učení mi velice šlo …  Občas si
zavzpomínám, jaké to tam bylo.

Jak jsi si školu vybírala? Na co se
zaměřit?
Školu mi úplnou náhodou vybrala mamka,
ale opravdu jsem na ni chtěla jít, vidím v
tom budoucnost. Výběr školy nebyl úplně
jednoduchý. Ale co můžu doporučit, je
zamyslet se nad tím, co vlastně chci
dělat, alespoň trochu. Vidět v oboru
budoucnost. Chodit navštěvovat školy. Ale
ještě lepší je najít si vyloženě někoho, kdo
do té školy už chodí a zvládne poradit.



BALAnews
Bývalí spolužáci

Liliana Zupferová patřila k spoluzakladatelům našich BALAnews. Proto ji 
samozřejmě nemůžeme vynechat v pokračování naší série rozhovorů s 
bývalými spolužáky. 
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Jakou máš nejpříjemnější vzpomínku na školu?
Vzpomínek je hodně, a to jak už na náš kolektiv v páté třídě, tak pak i během karantény 
na on-line hodinách. Škola nám chyběla, ale po návratu to stálo za to. Nejvíc mě bavily 
výlety na konci deváté třídy, které byly opravdu povedené. Pak taky rozhovor s mojí paní 
učitelkou třídní (Lenkou Bačákovou), který jsme spolu s Valčou Křížovou dělaly. Srandy 
bylo vždycky dost.  Nejhezčí vzpomínka je ale poslední den devítky – vidět všechny 
pohromadě a konečně si říct, že jsme se někam dostali. 

Chceš něco vzkázat našim čtenářům nebo redaktorům?
Držím všem palce, využívejte možnosti, ať už jsou jakékoliv.  Fandím
reportérům, kteří v novinách krásně pracují. Pořád všechno čtu..

Byla jsi součástí novin a školního
parlamentu. Jak tě to bavilo?
Součástí parlamentu jsem myslím nebyla, ale
chodila jsem na schůze, kde se jednalo o
novinách. Plán se mi líbil a těšila jsem se, až s tím
začneme. Kolektiv byl super a ochotný vše udělat.
Vydání se nám povedla a všem to dělalo radost.
Věřím, že mají noviny úspěch i teď.
Na nové škole jsem součástí parlamentu, se
spolužákem jsme se na tom dohodli. Samozřejmě
ještě v tom nejsme tak ponoření, ale absolvovali
jsme už i kurz jako možnost se seznámit s
ostatními a začít vytvářet projekty.
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Fantasy story

Eadar
tajemství přátel a kamenů

Desátá část

„Mohl by mi někdo říct co se tady děje a proč
na mě všichni čučí? To jako jsem podle nich
mrtvá nebo vypadám divně? Nebo co se tady
vůbec děje?“ rozčilovala se sama potichu.
„Mohla bych se jít teoreticky podívat k vodě na
to, jak vypadám. Aspoň tam nikdo nebude,“
řekla si v duchu a rozešla se pomalým krokem
k vodě na místo, kam občas chodila přemýšlet.
Když přišla, sedla si na okraj vody a naklonila
se nad vodní hladinu a …

Nechtěla uvěřit vlastním očím. Uviděla kohosi,
kdo se jí ani trochu nepodobal. Rychle
odvrátila svojí tvář, ale podívala se tam znova,
Ten obraz na vodě nezmizel. Došlo jí, že to je
ona, ale stále doufala, že je to jen odporný sen
nebo přelud, co za chvíli zmizí. Měla tmavě
hnědé oči, které ji přestupovali do černa.

U levého oka byl černý flek, který vypadal jako
spálenina, a který měla i na pravé části krku.

10_2022 17

Jinak měla kůži sinale bílou. Její oči nejen, že změnily barvu, ale byly takové víc
studené, neúprosné, nikdo by se jí do očí nevydržel dívat dlouho. Sedla si na okraj vody
a sledovala, jak vlnky narážejí na její nohy. Bylo to uklidňující, jako by jí to dokázalo
odpojit od okolního světa…
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Fantasy story

Šum vody ji dokázal uklidnit natolik, že se dokonce začala i usmívat a přestat
přemýšlet nad tím, co se jí stalo.
Její klid však netrval moc dlouho.
Najednou ucítila ruce kolem svého pasu, které se kolem mí obvinuly jakoby ji pak
ani nechtěly pustit. Trochu nadskočila, ale pak si uvědomila, komu ty ruce patří.
Byly to Frostovy ruce. Jeden z těch sedmi přátel, s kterým si rozuměla snad
nejvíc. Její myšlenky však přerušil jeho hlas: „jak to, že jsi nepřišla za námi? Když
jsme tě tam přišli navštívit, tak jsme tě tam nenašli a všichni řekli, že už jsi
odešla nejméně před dvěma hodinami.“
„Cože DVĚMA hodinami!?“
„Co se stalo? Proč nemluvíš? Udělal jsem něco špatně?!“ nechápal Frost.
„Ne, ne, dobrý já už asi stejně půjdu. Jo, a řekni ostatním, že jsem v pohodě ok?‘‘
Uvědomila si, že když se probudila, měla nějakou látku přes obličej, takže to
nemohli vidět.
Vyprostila se z jeho sevření a vstala. Stáhla si kapuci do nejvíc přes oči, aby jí na
něj nešlo vidět, a rychle se snažila odejít. Frost ji však dostihl. Jak jí nemotorně
chytil za plášť, její kapuce se stáhla z obličeje a tím pádem odkryla černý flek
přes oko.
Frost ji otočil a chytil ji za rameno jednou rukou. Druhou rukou si vzal její bradu
do palce a ukazováčku a podíval se na ni. Když zvedla svoje studené oči a
podívala se na něj, jeho výraz v obličeji ztuhnul, jeho úsměv se vytratil a vystřídal
ho šokovaný výraz. Jeho ruka z jejího ramene spadla a přemístila se na jeho
pusu, aby si ji zakryl, a odstoupil kousek od ní.
„C-co se ti stalo…?‘‘ zeptal se.
„Už mě konečně necháš na pokoji ….,‘‘ ani to nedořekla a Frost si ji přitáhl do
velkého objetí a její hlavu schoval na svou hruď. Pomalu ji začal hladit po vlasech
a konejšil ji, že vše bude v pořádku a že i pro ostatní je stále ta stejná Wengi jako
předtím.

- pokračování příště -

10_2022 18
(Anežka Vičanová, 8.B)  
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Cestování

Neodolali jsme a ještě jednou si zpestříme zimu teplou krajinou –
Řeckem.
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Korfu
Korfu je druhý největší ostrov v 
Jónském moři a je součástí Řecka. 

Hlavním městem je Kerkyra. Cesta od 
naší školy by nám na Korfu zabrala 

cca 21 hodin a zhruba 1900 km.
A opět bychom si mohli povědět 
nějaké památky které by se vyplatilo 
navštívit:

(Natálie Mrázková, 7.A)

-Paradise Beach (pláž Chomi) -  
nejkrásnější a nejdivočejší pláž mezi 
vysokými bílými útesy s tyrkysově 
křišťálovou vodou, najdeme ji na 
západním pobřeží v oblasti Liapades

Angelokastro – zřícenina hradu, 
kterou se opravdu vyplatí navštívit, 
protože nabízí jeden z 
nejkrásnějších pohledů na celé Korfu

Pantokrator - nejvyšší hora ostrova, 
na jejímž vrcholu si můžete zajít do 
malého kostelíku nebo do kavárny.

Palea Perithia – vesnička, která se 
tyčí hřebeni hory Pantokrator

Achillion - asi nejvyhledávanějším 
turistickým cílem na Korfu. Je 
třípatrový zámeček ležící jen několik 
km jižně od hlavního města.
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(Veronika Plocková, 7.A)

Kréta
Kréta je největší řecký ostrov a pátý 

největší ostrov ve Středozemním moři. 
Letěli bychom tam zhruba tak 2 h a 50 
min.

Hlavním městem Kréty je Iraklio. Jsou zde 

také další krásná města jako např. Chania, 
Rethymno, Ágios Nikólaos. Na Krétě se 
nachází mnoho historických míst, které 
stojí zato navštívit.  Jsou to palác 

Knossos, Diova jeskyně Dikteon 
Androm, soutěska Samaria, krásné 
pláže a mnohem víc. 

Známá je také legenda o Minotaurovi,
bestii s lidským tělem a býčí hlavou.

Král Mínos pro něj nechal na

Krétě postavit Labyrint a každým
rokem byli Minotaurovi obětováni chlapci a
dívky z Athén. Podle legendy Minotaura
zabil až Théseus.

Kréta je krásné místo, jak na dovolenou s 
koupáním v moři, tak na památky.
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(Magdalena Pauková, 7.A)

Athény
Athény jsou hlavním městem Řecka. 

Město je poblíž Sáronského zálivu 
na poloostrově Attika. 

Prvopočátky vzniku tohoto města jsou
spjaty se třetím stoletím před naším

letopočtem. Ve městě žije zhruba 3,5
milionu lidí, a to v celkem 38
částech. 
Od naší školy se Athény nacházejí

2003 km (pojedete přibližně 20 h a
39 min. autem po A1).

Ve městě jsou dominantou 
především starověké památky a 
architektonicky zajímavé stavby, 
některé z nich si teď představíme: 

Dionýsovo divadlo - starověká 
divadelní aréna 

Akropolis - chrám z 5. století př.n.l. 
na kopci 

Chrám Dia Olympského - ruina 
chrámu dostavěného v době Hadriána

National Archaeological Museum 
- pro nadšence starověkého umění a 
archeologických muzeí  

Chrám Athény Niké - ikonický 
chrám věnovaný řecké bohyni. 

Takže jestli hledáte dávku historie, tak jsou pro vás Athény jako stvořené.
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O čem budeme 
psát příště?

22



BALAnews
Pro nejmenší

Dokážete roztřídit všechny věci do odpadkových košů? Jestli to zvládnete, tak to 
jste opravdu šikovní a bystří. Třídíte odpad doma nebo třeba i ve škole? .
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(Natálie Plicková, 7.C)
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(Josef Švejda, 7.A)
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Ozvala se nám naše bývalá spolužačka z Ukrajiny - Sofiia Kyslytska, 
která u nás pobyla jen pár měsíců.  I když už žije mimo Česko republiku, 
na BALAnews nezapomněla a posílá vám všem její nový komiks! Jsme za 
to moc rádi. 
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(Sofiia Kyslytska, 9.C)  
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Vzhledem k tomu, že toto vydání je z velké části zaměřené na ekologii,
hledali jsme i sport, který se dá provozovat naprosto udržitelně a zároveň
je spjatý s přírodou. A zcela jasně nám z této úvahy vyšel orientační běh.

10_2022

Orientační běh se běží v jakémkoliv terénu, ale 

závodníci ho nesmí znát. Závodníci se orientují 

podle mapy a buzoly. Závodníci běží přes několik 

kontrolních stanovišť. Orientační běh běží holky i 

kluci v různých věkových kategoriích. Vítězem je 

ten, kdo za časový limit doběhne nejvíce 

kontrolních stanovišť nebo naopak doběhne 

všechna kontrolní stanoviště za nejkratší dobu.

Tento sport vznikl v severských zemích a první

závod v orientačním běhu se tak poprvé konal ve právě

ve Skandinávii v roce 1897.

První mistrovství světa se konalo v roce 1960.

Orientační běh nepatří do letních olympijských her.

Orientační běh se dostal do České republiky díky

turistům.

První závod v orientačním běhu se v tehdejším

Československu konal dne 22. října roku 1950.

(Emma Klečková, 4.B, Vendelín Mačák, 4.B)
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I tentokrát vám přinášíme rozhovor se závodníkem – tentokrát
motocyklovým.

10_2022

Závodník Kryštof Kouble se
narodil 22.3.1998 a žije v
Jesenném.
V roce 2015 získal titul Mistra
MX 125 ccm. Jeho úspěch
pokračoval i v dalších letech
ziskem mnoha medailí. V roce
2021 si do sbírky přidal titul
vicemistra Evropy ve třídě
Junior E2.

30

Kdo vás přivedl k závodění a proč zrovna 
motorky? 
K motorkám mě přivedla moje rodina, i když 
nikdo z rodiny nezávodil. Ale mně se to hrozně 
líbilo a když jsem byl malý, tak jsem byl hodně 
hyperaktivní. Tak mě lehce utlumili. 

Jaké byly vaše začátky na motorkách? 
Suprové, mám moc hezké vzpomínky. Jezdil jsem 
na louce za barákem a po dvou letech mě vzali 
rodiče na můj první amatérsky závod … a už je to 
17 let, co závodím.

Přemýšlíte, že byste někdy zkusil Dakar?
Ano, ale jel bych tam závodit a ne to jen tak
"objet„, a to je velké riziko, za které bych musel
dost dobře zaplaceno.

Jakou jste měl první motorku?
Kawasaki o objemu 65 ccm.

Jaké výhry si vážíte nejvíce?
3. místo na mistroství světa a vítěz motocyklové
olympiády šestidenní.
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Jaké bylo Vaše první auto? 
Volkswagen Golf.

Co byste doporučil začínajícím
závodníkům?
Vše má svůj postup, všechno nejde
hned. Chce to hodně času a dbát
na trénink. Dávat bacha na pády,
protože z toho jsou nepříjemná
zranění.

(Vít Holoubek, 9.C )
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Ani v této rubrice nezapomínám na ekologii. Už jste slyšeli o autech „na
vodu“?
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(Katarína Kudláčová, 9.C )
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Auta na vodík
Auta na vodík jsou jednou z možností, jak snížit znečištení naší planety. V 
současnosti existují dva druhy vodíkových aut. 
První typ je se spalovacím motorem, který jen místo benzínu používá vodík. Druhý 
je s elektromotorem. Funguje to tak, že pomocí chemické reakce vyrábí elektřinu. 
Bez baterie se ale neobejde.

První typ vodíkového auta se, ale
nikdy do výroby nedostal, protože
i když je to možné je to neefektiní. U
druhého typu je baterie potřeba,
protože jenom palivový článek pro
jízdu nestačí, baterie se musí čas od
času dobíjet jako u hybridních
vozidlel.

Výhody vodíkového automobilu jsou, 
kromě šetrnosti k přírodě, i rychlé 
tankování a dlouhý dojezd. Například 
Hyundai Nexo v ideálním případě 
natankuje za 5 minut a má dojezd až 
666 km.

Nevýhodami jsou infrastruktura - v
Česku stanice na čerpání vodíku
teprve vznikají. Pohonný systém taky
zabírá hodně místa. Pořizovací cena
je vyskoká, pohybuje se od 1 milionu
Kč až ke 2 milionům Kč.
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... celým jménem Jelena Noura Hadid se narodila 

23. dubna 1995 v Los Angeles a je to americká 
topmodelka. 

Gigi má také mladší sestru Bellu, která se též věnuje 
modellingu, a o které jsme psali v minulém vydání. 

(Laura Dolejší, 7.C)

V roce 2013 Gigi debutovala na New York Fashion 
Week. V únoru roku 2014, jakožto modelka pro 

Desigual. Hadid se také objevila na titulní stránce 

Vogue. Od roku 2015 vystupuje na přehlídce pro 

Victoria Secret Fashion Show. 

Modelka Gigi Hadid

Gigi začala svojí modelingovou kariéru, když jí byly 

pouze dva roky pro Baby Guess. V roce 2011 se stala 
tváří kampaně Guess a jako dospělá s Guess natočila 
tři kampaně.

Na střední škole soutěžila v jezdectví a byla 
kapitánkou volejbalového týmu. Teď už se žádnému 

sportu aktivně nevěnuje, ale ráda boxuje. Gigi také 

trpí Hashimotovou nemocí, neboli chronickým 
zánětem štítné žlázy, což může způsobovat únavu, 
problémy s metabolismem či ovlivňovat schopnost 
těla udržovat stálou teplotu. 

Gigi má dceru, která se jmenuje Khai po své babičce Khairiah. 
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Jedno z témat tohoto vydání je ekologie. A na tu jsme nemohli zapomenout 
ani ve společenské rubrice – zaměřili jsme se na udržitelnou módu. Jedna 
z možností je nakupovat v tzv. SECOND HANDu.
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Second hand zboží neboli „z druhé ruky“ je označení pro obchody s použitým 
oblečením, jinak též přezdívané „sekáče“. Trend levného oblečení z druhé ruky do 
ČR přišel počátkem devadesátých let 20. století, kdy původně přebývající 
použité oblečení bylo určené pro charitativní účely. 

(Veronika Plocková, 7.A)

První obchod byl založen v Anglii na Broad Street
v Oxfordu a začala ho provozovat

charitativní organizace Oxfam prosinci roku 1947.
Nicméně jako nekomerčně výdělečný byl ve

skutečnosti první Červený kříž, který zahájil
charitativní prodej v 17 obchodech na Old Bond
Street v Londýně již v roce 1941. Příčinou byla
2. světová válka a s tím související hmotná nouze
obyvatel. Po dobu trvání války provozoval Červený
kříž 200 stálých charitativních obchodů a asi
150 obchůdků dočasných. V současnosti se již
neomezují jen na kamenné prodejny, objevují se i
second hand e-shopy a některé firmy vytvářejí
i secondhandové řetězce. 
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(Adam Kurel, 9.C, Veronika Plocková, 7.A, Olexsandra Rishko, 6.B,
Kapybara, 6.B, Marléne Fleur Cymbalista, 6.B)
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Tentokrát otázka zněla – Máte raději čerty nebo anděly?

Celkem jsme oslovili 156 respondentů. 
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čerti andělé
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